
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7164 

Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Διδακτορι-

κών Σπουδών (Ελληνόγλωσσου και Ξενόγλωσ-

σου) του Τμήματος Εργοθεραπείας της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-

τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 

(Α’ 119). 

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέρ-

γειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτι-

κών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» 

 (Α’ 70).

6. Τα άρθρα 15, 16, 90 και 91 του ν. 4957/2022  «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 109 του ν. 5094/2024  «Ενίσχυση του Δη-

μόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-

δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 39). 

8. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-

τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

9. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 

Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

10. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 16/ 

08-07-2025) της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος 

Εργοθεραπείας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 234/ 

17-07-2025).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Διδακτορι-

κών Σπουδών (Ελληνόγλωσσου και Ξενόγλωσσου) του 

Τμήματος Εργοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ως εξής:

Άρθρο 1 

Γενικές Αρχές 

Το Τμήμα Εργοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγεί-

ας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας οργανώνει 

και λειτουργεί Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών 

(Π.Δ.Σ.), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022. 

Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο 

οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστημο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4063

53277

30.07.2025 09:42:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53278 Τεύχος B’ 4063/28.07.2025

νικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/της κατόχου στην εξέλιξη της Εργοθεραπείας, της Επιστήμης 

του Έργου και των συναφών επιστημονικών πεδίων και αντικειμένων που θεραπεύει το Τμήμα Εργοθεραπείας.

Οι Διδακτορικές Σπουδές αποσκοπούν, μέσω της πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας στους τομείς και τα επι-

στημονικά αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα Εργοθεραπείας, στην προαγωγή της γνώσης και έρευνας και την 

ανάδειξη ανεξερεύνητων πτυχών των επιστημονικών αυτών αντικειμένων.

Το Τμήμα Εργοθεραπείας παρέχει Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα. Οι 

όροι και οι προϋποθέσεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών ισχύουν εξίσου, ανεξαρτήτως της επιλεχθείσας 

γλώσσας από τους/τις Υποψήφιους/ιες Διδάκτορες/ισσες.

Άρθρο 2 

Δομή και Δραστηριότητες Προγράμματος

Το Τμήμα Εργοθεραπείας υποχρεούται να προσφέρει ερευνητικές, μαθησιακές και εκπαιδευτικές δραστηριότη-

τες, οι οποίες αξιολογούνται από Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και τον/την Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια του/

της Υποψήφιου/ιας Διδάκτορα/ισσας. Οι δραστηριότητες αυτές έχουν ενδεικτικό φόρτο εργασίας με βάση τον 

οποίο αποδίδονται οι σχετικές πιστωτικές μονάδες (ECTS), και προσφέρονται και στις δύο (2) γλώσσες (Ελληνικά 

και Αγγλικά), διαχωρίζονται δε σε υποχρεωτικές δραστηριότητες και δραστηριότητες επιλογής. Η ολοκλήρωση του 

Π.Δ.Σ. απαιτεί τη συμπλήρωση 180 πιστωτικών μονάδων.

Υποχρεωτικές Ερευνητικές και Μαθησιακές Δραστηριότητες:

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

Εκπόνηση, συγγραφή και υπεράσπιση διδακτορικής διατριβής 72

Δύο δημοσιεύσεις σε έγκριτο διεθνές επιστημονικό περιοδικό που ανήκει σε μια από τις 
κατηγορίες Q1, Q2 ή Q3 της SCIMAGO ή εναλλακτικά του SCOPUS)

60

Εκπόνηση επιστημονικού άρθρου και παρουσίασή του σε διεθνές συνέδριο με κριτές, είτε 
με τη μορφή προφορικής ανακοίνωσης (oral presentation) είτε με τη μορφή αναρτημένης 
ανακοίνωσης (poster)

30

Υποχρεωτικό μάθημα: Μεθοδολογία Έρευνας 6

Ο/Η Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα λαμβάνει 30 ECTS για κάθε δημοσίευση σε έγκριτο διεθνές επιστημονικό 

περιοδικό που ανήκει στην κατηγορία Q1, Q2 ή Q3 με βάση τη διεθνή λίστα SCIMAGO ή εναλλακτικά SCOPUS. 

Το όριο των ECTS που μπορούν να λάβουν οι Υποψήφιοι/ιες Διδάκτορες/ισσες από τις δημοσιεύσεις σε επιστημο-

νικά περιοδικά των εν λόγω κατηγοριών υποχρεωτικών ερευνητικών δραστηριοτήτων είναι τα 60 ECTS. Οι δύο (2) 

δημοσιεύσεις σε διεθνές περιοδικό, που ανήκει σε μια από τις κατηγορίες Q1, Q2 ή Q3 της SCIMAGO ή SCOPUS, θα 

γίνονται αποδεκτές μόνο εάν:

1. Ο/Η Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα είναι πρώτο όνομα.

2. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια βρίσκεται στη δημοσίευση.

3. Ο αριθμός των συμμετεχόντων/ουσών στη δημοσίευση δεν ξεπερνά τα πέντε (5) άτομα.

γ1. Στην περίπτωση που ο αριθμός των συμμετεχόντων/ουσών στη δημοσίευση ξεπερνά τα πέντε (5) άτομα, ο/η 

Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα θα πρέπει να είναι πρώτο όνομα σε τέσσερις (4) τουλάχιστον δημοσιεύσεις, όπου 

θα βρίσκεται και ο/η Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια, με θέμα που προέρχεται από τη Διδακτορική Διατριβή του/

της Υποψηφίου/ιας Διδάκτορα/ισσας σε έγκριτο, διεθνές περιοδικό, που ανήκει σε μια από τις κατηγορίες Q1, Q2 

ή Q3 της SCIMAGO ή SCOPUS.

Αντίστοιχα, η παρουσίαση ενός (1) τουλάχιστον επιστημονικού άρθρου, είτε με τη μορφή προφορικής ανακοί-

νωσης (oral presentation) είτε με τη μορφή αναρτημένης ανακοίνωσης (poster), σε διεθνές επιστημονικό συνέδριο 

με κριτές λαμβάνει 30 ECTS. Το όριο των ECTS που μπορούν να λάβουν οι Υποψήφιοι/ιες Διδάκτορες/ισσες από 

παρουσίαση επιστημονικών άρθρων σε διεθνή συνέδρια με κριτές είναι τα 30 ECTS.

Οι Υποψήφιοι/ιες Διδάκτορες/ισσες, προκειμένου να συμπληρώσουν τον αριθμό των 180 ECTS που απαιτούνται 

για τη λήψη του Διδακτορικού Διπλώματος, μπορούν να επιλέξουν σε συνεργασία με τον/την Επιβλέποντα/ουσα 

Καθηγητή/τρια τον απαραίτητο αριθμό από τις κάτωθι ερευνητικές και μαθησιακές δραστηριότητες επιλογής που 

προσφέρει το Τμήμα Εργοθεραπείας και το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53279Τεύχος B’ 4063/28.07.2025

Ερευνητικές και Μαθησιακές Δραστηριότητες Επιλογής:

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

Μια δημοσίευση σε διεθνές επιστημονικό περιοδικό με σύστημα κριτών (peer-reviewed journal) 12

Εκπόνηση επιστημονικού άρθρου και παρουσίασή του σε πανελλήνιο συνέδριο με κριτές, είτε 
με τη μορφή προφορικής ανακοίνωσης (oral presentation) είτε με τη μορφή αναρτημένης 
ανακοίνωσης (poster)

12

Ερευνητικό σεμινάριο Τμήματος Εργοθεραπείας 6

Επικουρικό έργο σε θεωρητικό μάθημα ή εργαστήριο στο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών 
του Τμήματος Εργοθεραπείας

6

Δύο διαλέξεις σε Πανεπιστήμια της ημεδαπής. Το πλάνο των διαλέξεων θα πρέπει να εγκριθεί 
από τον/την Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια

6

Μία διάλεξη σε Πανεπιστήμιο του εξωτερικού. Το πλάνο της εισήγησης θα πρέπει να έχει εγκριθεί 
από τον/την Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια

6

Εισήγηση σε εκπαιδευτικό σεμινάριο 39 ωρών στο ευρύτερο πεδίο του Διδακτορικού 6

Συμμετοχή σε θερινό σχολείο στο ευρύτερο ερευνητικό πεδίο του Διδακτορικού διάρκειας 
τουλάχιστον 39 ωρών

6

Επιλογή ενός μαθήματος από τα παρακάτω: 
α) Βιοηθική
β) Βιοστατιστική
β) Συγγραφή επιστημονικών εργασιών

6

Μάθημα ελεύθερης επιλογής από τον Ιδρυματικό Κατάλογο π.χ. “Ισότητα των Φύλων”, “Βιώσιμη 
Ανάπτυξη” - Παράρτημα Διπλώματος.

6

Άρθρο 3 

Δικαίωμα Υποβολής Αίτησης

Δικαίωμα υποβολής αίτησης εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής (Δ.Δ.) στο ελληνόγλωσσο Πρόγραμμα Διδακτο-

ρικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) ή στο ξενόγλωσσο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Ξ.Π.Δ.Σ.) έχουν όσοι/ες πληρούν 

τις εξής προϋποθέσεις:

1) Είναι κάτοχοι Πτυχίου Α.Ε.Ι., Τ.Ε.Ι., ΑΣΠΑΙΤΕ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου Ιδρύματος Ανώτατης Εκπαίδευσης 

της αλλοδαπής.

2) Είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότι-

μου Δ.Μ.Σ. της αλλοδαπής, ή απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι., κατ’ ελάχιστον πενταετούς 

διάρκειας, που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και 

Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS) (σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 5029/2023).

3α) Είναι κάτοχοι πιστοποίησης καλή γνώσης μίας τουλάχιστον ξένης γλώσσας σε επίπεδο τουλάχιστον Β2, και 

ειδικότερα της Αγγλικής για το Ξ.Π.Δ.Σ.

3β) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος η πιστοποίηση καλής γνώσης μίας τουλάχιστον ξένης γλώσσας 

σε επίπεδο Β2 δύναται να πιστοποιηθεί μετά από εξετάσεις στο οικείο Τμήμα.

Άρθρο 4 

Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων

Προκήρυξη για την επιλογή Υποψηφίων Διδακτόρων/ισσών δύναται να πραγματοποιηθεί καθ’ όλη τη διάρκεια 

του ακαδημαϊκού έτους, όποτε κρίνει σκόπιμο η Συνέλευση του Τμήματος. Οι προκηρύξεις θέσεων υποψηφίων 

διδακτόρων/ρισσών αναρτώνται στον ιστότοπο του Τμήματος. Στις προκηρύξεις ορίζονται:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53280 Τεύχος B’ 4063/28.07.2025

α) Η χρονική διάρκεια υποβολής των αιτήσεων.

β) Τα γνωστικά πεδία στα οποία δύνανται οι Υποψή-

φιοι/ιες Διδάκτορες/ισσες να εκπονήσουν Διδακτορική 

Διατριβή, καθώς και ο αριθμός εισακτέων ανά γνωστικό 

πεδίο.

γ) Τα δικαιολογητικά που θα συνοδεύουν την αίτηση.

Κάθε ενδιαφερόμενος/η που πληροί τις προϋποθέ-

σεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών δύναται 

να υποβάλει αίτηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος 

για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής. Στην αίτηση υπο-

ψηφιότητας θα πρέπει να αναγράφεται:

- Ο προτεινόμενος τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής

- Προσχέδιο-υπόμνημα της προτεινόμενης ερευνητι-

κής πρότασης για την εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής

- Η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης της Διδακτορι-

κής Διατριβής

- Ο/Η προτεινόμενος/η Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/

τρια της Διδακτορικής Διατριβής, του/της οποίου/οίας 

το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστημονικό έργο οφείλει 

να είναι συναφές με αυτό της προς εκπόνηση Διδακτο-

ρικής Διατριβής.

Η αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται από αναλυτικό 

βιογραφικό σημείωμα του/της Υποψήφιου/ιας, καθώς 

και από τα έγγραφα/δικαιολογητικά που ορίζονται στον 

κανονισμό του προγράμματος σπουδών για την από-

δειξη της πλήρωσης των προϋποθέσεων του άρθρου 3. 

Προκειμένου να υποβάλουν αίτηση εκπόνησης Διδα-

κτορικής Διατριβής, οι ενδιαφερόμενοι/ες απαιτείται 

να διαθέτουν καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, όπως 

αυτό τεκμαίρεται από πιστοποιητικό γνώσης της αγγλι-

κής γλώσσας επιπέδου Β2 τουλάχιστον. Με απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος η πιστοποίηση καλής γνώσης 

της αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο Β2 δύναται να πιστο-

ποιηθεί μετά από εξετάσεις στο οικείο Τμήμα. Κάθε επι-

πλέον πιστοποίηση γλωσσομάθειας αξιολογείται θετικά.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 

υποβληθείσες αιτήσεις, τις κατηγοριοποιεί με βάση τη 

συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου και ορίζει Τριμε-

λείς Επιτροπές ανά κατηγορία αιτήσεων, αποτελούμενες 

από Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος. Οι Επιτροπές εξετάζουν 

όλα τα συνυποβαλλόμενα με την αίτηση έγγραφα και 

ακολούθως συντάσσουν αναλυτικό υπόμνημα, στο 

οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε Υπο-

ψήφιος/ια πληροί ή όχι τις προϋποθέσεις προκειμένου 

να γίνει αποδεκτός/ή, και το υποβάλλουν στη Συνέλευση. 

Εάν ο/η Υποψήφιος/ια στην αίτησή του δεν προτείνει 

Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια, η αρμόδια επιτροπή 

αναλαμβάνει να προτείνει τον/την κατάλληλο/λη και το 

θέτει προς έγκριση από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Η Συνέλευση του Τμήματος συνεκτιμά το υπόμνημα 

της επιτροπής με τη γνώμη του προτεινόμενου/ης Επι-

βλέποντα/ουσας και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημέ-

να την αίτηση του/της Υποψήφιου/ιας. Στην εγκριτική 

απόφαση ορίζεται επίσης η γλώσσα συγγραφής της 

Διδακτορικής Διατριβής. Στην ίδια απόφαση δύναται 

να καθορισθούν προϋποθέσεις, όπως η παράλληλη πα-

ρακολούθηση μαθημάτων, συναφείς υποχρεώσεις με 

την επιστημονική έρευνα, κ.λπ.

Άρθρο 5 

Δημοσιοποίηση Εισακτέων

Μετά την έγκριση του υπομνήματος της Τριμελούς 

Επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος και την επι-

λογή του καταλληλότερου υποψήφιου, αναρτάται στον 

διαδικτυακό τόπο του Τμήματος το όνομα του/της επι-

λεγέντος Υποψήφιου/ιας Διδάκτορα/ρισσας, τα ονόματα 

των μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 

ο τίτλος και μία σύντομη περίληψη της προς εκπόνηση 

Διδακτορικής Διατριβής. Επίσης, στον διαδικτυακό τόπο 

του Τμήματος αναρτώνται όλοι οι τίτλοι των δημοσιεύ-

σεων του/της Υποψήφιου/ιας Διδάκτορα/ρισσας σε επι-

στημονικά περιοδικά και συνέδρια καθ’ όλη τη διάρκεια 

της Διδακτορικής Διατριβής του/της.

Άρθρο 6 

Γλώσσα Εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής

Η Διδακτορική Διατριβή μπορεί να συγγραφεί στην 

ελληνική αλλά και στην αγγλική γλώσσα, εφόσον πιστο-

ποιημένα την γνωρίζει ο/η υποψήφιος/ια.

Άρθρο 7 

Αλλαγή Τίτλου ή Γλώσσας

Αλλαγή του τίτλου της Διδακτορικής Διατριβής ή της 

γλώσσας εκπόνησής της μπορεί να γίνει κατόπιν τεκ-

μηριωμένης εισήγησης της Τριμελούς Συμβουλευτικής 

Επιτροπής και έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 8 

Χρονική Διάρκεια Εκπόνησης 

Διδακτορικής Διατριβής

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση Διδακτορικού 

Διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από τρία (3) 

πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 

της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ως ανώτα-

τη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της Διδακτορικής 

Διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη. Με 

απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να 

παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης 

της Διδακτορικής Διατριβής, κατόπιν αιτήματος του/

της Υποψήφιου/ιας Διδάκτορα/ισσας και της σύμφω-

νης γνώμης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 

για σπουδαίο λόγο.

Ο/Η Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα μπορεί, εφόσον 

δεν έχει υπερβεί την ανώτατη χρονική διάρκεια σπου-

δών, να αιτηθεί, με επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή 

του/της, αναστολή εκπόνησης της διατριβής μέγιστης 

συνολικής χρονικής διάρκειας ενός (1) έτους, η οποία 

συνοδεύεται με επαρκώς αιτιολογημένη εισήγηση της 

Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και εγκρίνεται με 

απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Κατά τη διάρ-

κεια της αναστολής αίρεται η ιδιότητα του/της Υποψή-

φιου/ιας Διδάκτορα/ισσας και τα εξ’ αυτής απορρέοντα 

δικαιώματα. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 

στον μέγιστο συνολικό χρόνο εκπόνησης της Διδακτο-

ρικής Διατριβής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53281Τεύχος B’ 4063/28.07.2025

Άρθρο 9 

Δικαιώματα/Παροχές και Υποχρεώσεις 

Υποψήφιων διδακτόρων/ισσών

Δικαιώματα/Παροχές

Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 

Οι Υποψήφιοι Διδάκτορες/ισσες έχουν, μέχρι πέντε (5) 

πλήρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, 

όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται για 

τους/τις φοιτητές/τριες του δευτέρου κύκλου σπουδών. 

Ως τέτοια ενδεικτικά αναφέρονται: τεχνολογική υποστή-

ριξη, βραβεία, υποτροφίες από πόρους του Ιδρύματος 

για επίτευξη ακαδημαϊκών στόχων ή παροχή επικουρι-

κού έργου, χρηματοδότηση δημοσιεύσεων και συνεδρί-

ων, φοιτητική μέριμνα και υποστήριξη, εκπροσώπηση 

σε συλλογικά όργανα κ.ά.

Οι Διδάκτορες/ισσες διατηρούν τα δικαιώματα πρό-

σβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών υπη-

ρεσιών των Πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών μέχρι και 

πέντε (5) έτη μετά την απονομή του Διδακτορικού Δι-

πλώματος.

Υποχρεώσεις

Ο/Η Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα έχει την υποχρέ-

ωση να συνεργάζεται με τον/την Επιβλέποντα/ουσα και 

τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής για 

την υποστήριξη της εκπόνησης της Διδακτορικής Δια-

τριβής του/της. 

Επίσης, υποχρεούται να υποβάλει εγγράφως σε ετήσια 

βάση αναλυτικό υπόμνημα προς την Τριμελή Συμβου-

λευτική Επιτροπή σχετικά με την πρόοδο της Διδακτο-

ρικής Διατριβής του/της. Η έκθεση προόδου της έρευ-

νάς του/της συνιστά ανανέωση της εγγραφής του/της. 

Αντίγραφο του υπομνήματος/έκθεσης προόδου, καθώς 

και σχόλια επ’ αυτών από τον/την Επιβλέποντα/ουσα 

Καθηγητή/τρια ή την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, 

καταχωρίζονται στον ατομικό φάκελο του/της Υποψή-

φιου/ιας.

Επιπρόσθετα, ο Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα υπο-

χρεούται να συμπληρώσει επιτυχώς τις υποχρεωτικές και 

επιλεγόμενες ερευνητικές, εκπαιδευτικές και μαθησιακές 

δραστηριότητες που αντιστοιχούν στα 180 ECTS όπως 

αυτές προβλέπονται στο άρθρο 2. 

Πριν την έναρξη της διαδικασίας υποστήριξης της 

Διδακτορικής Διατριβής, ο Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/

ισσα έχει την υποχρέωση να υποβάλει στη Γραμματεία 

του Τμήματος υπεύθυνη δήλωση ότι η εργασία του έχει 

εκπονηθεί από τον/την ίδιο/ια και δεν εμπεριέχονται 

στοιχεία λογοκλοπής. 

Τέλος, ο Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα οφείλει να 

σέβεται και να τηρεί τις αποφάσεις των οργάνων του 

Τμήματος και του Π.Δ.Μ. Η μη τήρηση όλων των παρα-

πάνω χωρίς σοβαρή και τεκμηριωμένη δικαιολογία, κα-

θώς και α) η παραβίαση των κείμενων διατάξεων όσον 

αφορά στην αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων 

από τα αρμόδια πειθαρχικά όργανα και β) παραπτώματα 

που εμπίπτουν στο δίκαιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας 

(ν. 2121/1993) κατά τη συγγραφή της Διδακτορικής Δια-

τριβής, συνιστούν λόγους διαγραφής του/της Υποψήφι-

ου/ιας Διδάκτορα/ισσας από τον Τρίτο Κύκλο Σπουδών.

Άρθρο 10 

Χορήγηση Υποτροφιών/Ανταποδοτικών 

Υποτροφιών

Το Π.Δ.Μ. δύναται να παρέχει υποτροφίες σε Υποψή-

φιους/ιες Διδάκτορες/ισσες με κριτήρια αριστείας και 

σκοπό την επιβράβευσή τους, όπως επίσης και ανταπο-

δοτικές υποτροφίες για παροχή έργου ή για συμμετοχή 

σε ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα. Για τη χορήγηση 

υποτροφιών/ανταποδοτικών υποτροφιών ισχύουν οι 

όροι, οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια που ορίζονται στο 

άρθρο 10, κεφάλαιο 3, του Κανονισμού Προγράμματος 

Διδακτορικών Σπουδών του Π.Δ.Μ. (Β’ 4827/2023).

Άρθρο 11 

Διαδικασία Ανάθεσης Επικουρικού Διδακτικού 

Έργου στους/στις Υποψήφιους/ιες  

Διδάκτορες/ισσες του Π.Δ.Μ. 

Οι Υποψήφιοι/ιες Διδάκτορες/ισσες του Τμήματος 

Εργοθεραπείας δύνανται να συμμετέχουν στην εκπαι-

δευτική διαδικασία με την παροχή επικουρικού έργου, 

υποστηρίζοντας φοιτητές/τριες του προπτυχιακού προ-

γράμματος σπουδών του Τμήματος, ειδικότερα:

- επιτηρήσεις στις εξετάσεις,

- συμμετοχή σε φροντιστήρια,

- συμμετοχή σε εργαστήρια,

- συμμετοχή στην προετοιμασία και υποστήριξη μα-

θήματος,

- επιμέλεια διδακτικού υλικού,

- διόρθωση εργασιών και ασκήσεων.

Με απόφαση της Συγκλήτου είναι δυνατό να παρέ-

χεται αμοιβή σε Υποψήφιους/ιες Διδάκτορες/ισσες του 

Τμήματος Εργοθεραπείας για το επικουρικό έργο που 

παρέχουν με ανταποδοτικές υποτροφίες. Το επικουρι-

κό έργο με αποζημίωση προκηρύσσεται από το Τμήμα 

και η επιλογή των Υποψήφιων Διδακτόρων/ισσών που 

το παρέχουν γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος. Στην προκήρυξη αναγράφονται τα κριτήρια 

με βάση τα οποία θα γίνει η επιλογή των υποψηφίων. Τα 

κριτήρια αποφασίζονται από τη Συνέλευση και πρέπει 

να είναι ακαδημαϊκά ή και κοινωνικά. Η προκήρυξη γί-

νεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Τα ονόματα των 

Υποψήφιων Διδακτόρων/ισσών του Τμήματος Εργοθε-

ραπείας που παρέχουν επικουρικό έργο αναγράφονται 

στο Ωρολόγιο Πρόγραμμα Μαθημάτων. 
Σε κάθε περίπτωση η συνολική απασχόληση αυτή δεν 

πρέπει, με ευθύνη του/της Επιβλέποντα/ουσας Καθηγη-
τή/τριας, να αποσπά τους/τις Υποψήφιους/ιες Διδάκτο-
ρες/ισσες από τις βασικές τους υποχρεώσεις.

Άρθρο 12 
Όροι για Δυνατότητα Αναστολής  
και Επανέναρξης της Φοίτησης

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
της Διδακτορικής Διατριβής., κατόπιν αιτήματος του/
της Υποψήφιου/ιας Διδάκτορα/ισσας και σύμφωνης 
γνώμης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής για 
σπουδαίο λόγο. Ο/Η Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53282 Τεύχος B’ 4063/28.07.2025

μπορεί, εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώτατη χρονική 

διάρκεια σπουδών, να αιτηθεί, με επαρκώς αιτιολογημέ-

νη αίτησή του/της, αναστολή εκπόνησης της διατριβής 

μέγιστης συνολικής χρονικής διάρκειας ενός (1) έτους, 
η οποία συνοδεύεται με επαρκώς αιτιολογημένη ει-

σήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και 

εγκρίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

Κατά τη διάρκεια της αναστολής αίρεται η ιδιότητα του/

της Υποψήφιου/ιας Διδάκτορα/ισσας και τα εξ’ αυτής 

απορρέοντα δικαιώματα. Ο χρόνος της αναστολής δεν 

προσμετράται στον μέγιστο συνολικό χρόνο εκπόνησης 

της Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 13 

Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής 

Δικαίωμα επίβλεψης Διδακτορικών Διατριβών

Δικαίωμα επίβλεψης Διδακτορικών Διατριβών έχουν:

α) Τα Μέλη Δ.Ε.Π. Α’ Βαθμίδας, Αναπληρωτή και Επί-

κουρου Καθηγητή του οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι.

β) Ερευνητές Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας από ερευνητικά κέντρα 

του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 και τις προβλέψεις του 

άρθρου 39.1 του ν. 4485/2017, συμπεριλαμβανομένων 

των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 

του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 

Αθηνών.

Κάθε Μέλος Δ.Ε.Π. δύναται να επιβλέψει συνολικά 

οκτώ (8) Διδακτορικές Διατριβές, είτε με επίβλεψη είτε 

με συνεπίβλεψη. Στην περίπτωση συνεπίβλεψης συντάσ-

σεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των συ-

νεργαζόμενων Τμημάτων.

Ο/Η Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια καθοδηγεί 

και υποστηρίζει την έρευνα του/της Υποψήφιου/ιας 

Διδάκτορα/ισσας. Ειδικότερα, η άμεση συνεργασία Επι-

βλέποντος/ουσας Καθηγητή/τριας και Υποψήφιου/ιας 

Διδάκτορα/ισσας πρέπει να είναι τακτική και συνεχής.

Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή

Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον/στην προ-

τεινόμενο/η Επιβλέποντα/ουσα την επίβλεψη της Διδα-

κτορικής Διατριβής και ορίζει Τριμελή Συμβουλευτική 

Επιτροπή, η οποία έχει την αρμοδιότητα να πλαισιώνει 

και να υποστηρίζει την εκπόνηση και συγγραφή της.

Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής θα 

πρέπει να έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμε-

νο, είτε ίδιο ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς 

εκπόνηση Διδακτορική Διατριβή. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα 

και τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 

δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 

υποστήριξη της εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής.

Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής δύ-

νανται να είναι σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 94  

του ν. 4957/2022 μέλη Δ.Ε.Π. κάθε βαθμίδας του Τμήμα-

τος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., Ομότιμοι 

Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., Καθηγητές 

αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο-

δαπής οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώμα-

τος, καθώς και ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ ή Γ’ από 

ερευνητικά κέντρα του άρθρου 94.1 του ν. 4957/2022, 

συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 

Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 

Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.
Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει του-

λάχιστον ένα (1) Μέλος Δ.Ε.Π. από τις τρεις πρώτες βαθ-
μίδες του Τμήματος Εργοθεραπείας. Στην περίπτωση 
στην οποία ο/η Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια είναι 
από άλλο Τμήμα ή Ίδρυμα, τότε τα άλλα δύο (2) μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής οφείλουν να 
είναι από το Τμήμα Εργοθεραπείας. Ο αριθμός των αφυ-
πηρετησάντων Μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη 
στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή δεν δύναται να 
υπερβαίνει τον έναν (1). Ως μέλη της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής μπορούν να οριστούν και Καθηγητές 
που βρίσκονται σε επιστημονική άδεια.

Αντικατάσταση Επιβλέποντος/ουσας ή Μέλους της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής

Εάν ο/η Επιβλέπων/ουσα ή κάποιο από τα μέλη της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής εκλείψει ή αδυνα-
τεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του, δύναται να οριστεί 
αντικαταστάτης/τρια του/της έως την ολοκλήρωση της 
εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής. Η Συνέλευση 
του Τμήματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε 
άλλον/η χρέη Επιβλέποντος/ουσας ή Μέλους Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, ύστερα από αίτηση του/της 
Υποψήφιου/ιας Διδάκτορα/ισσας και σύμφωνη γνώμη 
του προτεινόμενου νέου/νέας Επιβλέποντος/ουσας ή 
Μέλους Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Εάν ο/η Επιβλέπων/ουσα μετακινηθεί σε άλλο Τμή-
μα του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή αφυπηρετήσει, συνεχίζει 
να τελεί χρέη Επιβλέποντος/ουσας των Διδακτορικών 
Διατριβών που έχει αναλάβει, και ο τίτλος απονέμεται 
από το Α.Ε.Ι. στο οποίο ανήκει το Τμήμα όπου ξεκίνησε 
η εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 14 
Αξιολόγηση-Απονομή 
του Διδακτορικού Διπλώματος

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Διδα-
κτορικής Διατριβής και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, ο/η Υποψήφιος/ια 
Διδάκτορας/ισσα υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστή-
ριξης αυτής. Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος οφείλει να 
ελέγξει εάν ο/η Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα καλύ-
πτει όλα τα κριτήρια, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 και 
άρθρο 9 του παρόντος Κανονισμού και το αποστέλλει 
προς έλεγχο στη ΜΟ.ΔΙ.Π. Στη συνέχεια και εφόσον η 
ΜΟ.ΔΙ.Π. επιβεβαιώσει ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις 
των δημοσιεύσεων του παρόντος κανονισμού αποστέλ-
λει διαβιβαστικό στο Τμήμα και το Τμήμα δύναται να 
συγκροτήσει την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού εξετάσει την έγ-
γραφη θετική εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, με απόφασή της ορίζει Επταμελή Εξεταστική 
Επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση της Διδακτο-
ρικής Διατριβής. Ως μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη 
από το οικείο ή άλλα ΑΕΙ της ημεδαπής, τα οποία έχουν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53283Τεύχος B’ 4063/28.07.2025

τεκμηριωμένο συναφές ερευνητικό έργο με το γνωστι-
κό αντικείμενο της Διδακτορικής Διατριβής. Δύναται να 
συμμετέχουν στην Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή έως 
δύο (2) Μέλη Δ.Ε.Π. από το εξωτερικό, οι οποίοι δύναται 
να είναι και μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής. Συγγενείς πρώτου και δεύτερου βαθμού του/της 
Υποφήφιου/ιας Διδάκτορα/ισσας δεν μπορεί να είναι 
μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Η εξέταση της Διδακτορικής Διατριβής γίνεται το αρ-
γότερο εντός 60 ημερών από την ημερομηνία ορισμού 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος και διαβίβασης της Διδακτορικής Δια-
τριβής στα μέλη της Επιτροπής. Σε περίπτωση παρέλευ-
σης της δίμηνης προθεσμίας, η Επταμελής Εξεταστική 
Επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη Συνέλευση 
του Τμήματος με εισήγηση του Επιβλέποντα/ουσας.

Ο/Η Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα οφείλει να απο-
στείλει σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή τη Διδακτορική 
Διατριβή στα Μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής τριάντα (30) τουλάχιστον ημέρες πριν την ημερομη-
νία υποστήριξής της.

Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον/την Υποψήφιο/ια Διδάκτορα/ισσα ενώπιον της Επτα-
μελούς Εξεταστικής Επιτροπής. η οποία υποβάλλει ερω-
τήσεις προς τον/την υποψήφιο/ια. Η συνεδρίαση για τη 
δημόσια υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής δύνα-
ται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδι-
άσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία 
όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία. Μετά από την ολοκλήρωση της 
υποστήριξης της Διδακτορικής Διατριβής, η Επταμελής 
Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία 
τρίτων, αξιολογεί τη Διδακτορική Διατριβή ως προς την 
ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη 
συμβολή της στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια 
αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του Διδακτο-
ρικού Διπλώματος. Για την απονομή του Διδακτορικού 
Διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική 
αξιολόγηση της Διδακτορικής Διατριβής από πέντε (5) 
τουλάχιστον μέλη.

Σε περίπτωση έγκρισης, η Επταμελής Εξεταστική Επι-
τροπή αξιολογεί τη Διδακτορική Διατριβή με τους βαθ-
μούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Υπάρχει δυνατότη-
τα, έπειτα από απόφαση της Επιτροπής, να απονέμεται, 
λόγω εξαιρετικής ποιότητας της Διδακτορικής Διατριβής, 
ο Διδακτορικός Τίτλος με τη μνεία «Άριστα μετ’ επαίνου».

Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης συ-
ντονίζεται από τον/την Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/
Καθηγήτρια.

Με την ημερομηνία έγκρισης της Διδακτορικής Διατρι-
βής από την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή αποκτάται η 
ιδιότητα του/της Διδάκτορα/ισσας. Η αναγόρευση από 
τη Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Μετά την έγκριση της Διδακτορικής Διατριβής ο/η 
Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα οφείλει να καταθέσει σε 
ψηφιακή μορφή τη Διδακτορική Διατριβή και περίληψή 
της στην ελληνική/αγγλική γλώσσα στη Βιβλιοθήκη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και ακολούθως στο 
Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης.

Άρθρο 15 

Βιομηχανικά Διδακτορικά

Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής 

σε προγράμματα Διδακτορικών σπουδών, δύνανται να 

υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση Βιομηχανικού Δι-

δακτορικού, ήτοι Διδακτορικής Διατριβής που αφορά 

στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας, 

σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία που εδρεύει 

στην ημεδαπή, με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών απο-

τελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων 

ή υπηρεσιών. Στην περίπτωση αυτή, ορίζεται από τη 

συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία ένας/μία εκ-

πρόσωπος ο/η οποίος/α καθοδηγεί τον/την Υποψήφιο/

ια Διδάκτορα/ισσα διαθέτοντας τη γνώση και την εμπει-

ρία σχετικά με το αντικείμενο του Π.Δ.Σ, ενώ παράλληλα 

δύναται να συμμετέχει στις συνεδριάσεις της Τριμελούς 

και της Επταμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, εκφρά-

ζοντας τις απόψεις του, χωρίς όμως δικαίωμα ψήφου. 

Η ευθύνη της ακαδημαϊκής εποπτείας της Διδακτορι-

κής Διατριβής παραμένει στην Τριμελή Συμβουλευτική 

Επιτροπή, όπως αυτή ορίστηκε από τη Συνέλευση του 

Τμήματος.

Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία συνάπτει 

πρωτόκολλο συνεργασίας που αφορά στο Α.Ε.Ι. και τον 

Υποψήφιο Διδάκτορα, στο οποίο καθορίζονται οι όροι 

συνεργασίας για την εκπόνηση της Διδακτορικής Διατρι-

βής, τη διεξαγωγή έρευνας και τη χρήση του εξοπλισμού 

του αντίστοιχου Α.Ε.Ι., την εξαγωγή ερευνητικών αποτε-

λεσμάτων και γενικά τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις 

των συμβαλλόμενων μερών. Επίσης, παρέχει η ίδια τους 

χώρους της προκειμένου να δοθεί η δυνατότητα διεξα-

γωγής ερευνητικής δραστηριότητας στο σύνολο ή σε 

μέρος αυτής κατά τη διάρκεια του Π.Δ.Σ., με την προϋ-

πόθεση ότι τηρείται ο εσωτερικός κανονισμός του Α.Ε.Ι. 

και του Π.Δ.Σ. Τέλος, χρηματοδοτεί εν μέρει ή συνολικά 

την εκπόνηση του βιομηχανικού διδακτορικού και κατα-

βάλει τις αντίστοιχες ασφαλιστικές εισφορές, εκτός εάν 

αυτή χρηματοδοτείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι εισφορές μπορεί να 

βαρύνουν τον προϋπολογισμό του χρηματοδοτούμενου 

έργου. Η εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών μπορεί 

να χρηματοδοτείται συγχρόνως από πόρους του Ταμείου 

Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας και από επιχειρήσεις ή 

βιομηχανίες που εδρεύουν ή λειτουργούν παράρτημα 

στην ημεδαπή.

Άρθρο 16 

Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

Η αναγόρευση του/της Υποψήφιου/ιας Διδάκτορα/

ισσας γίνεται σε συνεδρίαση του Τμήματος παρουσία 

του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη.

Άρθρο 17 

Λόγοι Διαγραφής

Η Συνέλευση του Τμήματος, δύναται να αποφασίσει τη 

διαγραφή Υποψήφιου/ιας Διδάκτορα/ισσας μετά από:

- Αίτηση διαγραφής του/της Υποψήφιου/ιας Διδάκτο-

ρα/ισσας για προσωπικούς λόγους



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53284 Τεύχος B’ 4063/28.07.2025

- Τεκμηριωμένη εισήγηση του/της Επιβλέποντος/ου-
σας ή της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής όταν:

α) η πρόοδος κρίνεται ανεπαρκής (Ανεπαρκής πρόο-
δος του/της Υποψήφιου/ιας τεκμηριώνεται με δύο (2) 
τουλάχιστον αρνητικές εκθέσεις προόδου).

β) υπάρχει έλλειψη επιστημονικής συνεργασίας
- Επί απουσίας ή παράλειψης υποβολής έκθεσης προ-

όδου από τον Υποψήφιο/ια Διδάκτορα/ισσα μέσα σε 
χρονικό διάστημα τριετίας, διαγράφεται αυτοδίκαια ο 
Υποψήφιος/ια Διδάκτορας/ισσα.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές Διατάξεις

Θέματα που δεν προβλέπονται από τον ν. 4957/2022 
και δεν ορίζονται άμεσα από τον παρόντα Κανονισμό 

Διδακτορικών Σπουδών επιλύονται από τη Συνέλευση 

του Τμήματος Εργοθεραπείας της Σχολής των Επιστημών 

Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Η Συνέλευση του Τμήματος έχει το δικαίωμα τροπο-

ποίησης της λειτουργίας του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών σε κάθε περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη 

για τη διασφάλιση της ποιότητας του Π.Δ.Σ. – Ξ.Π.Δ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 21 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02040632807250008*


